
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPF027/64    del 05.12.2025 

 

DIPARTIMENTO SANITÀ 

 
Servizio: Assistenza Ospedaliera e Medicina Convenzionata 

 
Ufficio: Medicina Convenzionata  

 

Oggetto: Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2025-2028. Presa 

d’atto dell’esito dell’Avviso per i Medici militari indetto con determinazione n. 

DPF027/26 del 06/10/2025, rettificata con determinazione n. DPF027/31 del 

15/10/2025 per l’ammissione al Corso di formazione, fuori contingente e senza borsa 

di studio, ai sensi dell’art. 23 del D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021, convertito con 

modificazioni, dalla L. n. 15/2022.  

 
L A  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 recante “Attuazione della direttiva 93/16/CE in 

materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 

certificati ed altri titoli … omissis” e delle ulteriori Direttive; 

 

- il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006, concernente “Principi fondamentali per 

la disciplina unitaria della formazione specifica di medicina generale” così come modificato 

con Decreto del Ministero della Salute 7 giugno 2017; 

 

- il Decreto Legge n. 228 del 30 dicembre 2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 

febbraio 2022, n. 15, che prevede all’art. 23 - in modifica dell’art. 19, comma 5-bis, del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120 - che i medici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco e 

degli Ufficiali medici delle Forze armate e del Corpo della Guardia di finanza siano ammessi 

a domanda, fuori contingente e senza borsa di studio, ai Corsi di Formazione Specifica in 

Medicina Generale; 

 

- il documento proposto dal Gruppo tecnico interregionale avente ad oggetto “D.L. n. 228/2021, 

art. 23: accesso degli Ufficiali medici al corso di formazione specifica in medicina generale 

– Indicazioni per l’iscrizione e per la partecipazione”, approvato dalla Commissione Salute, 

nell’incontro straordinario tenutosi il 17 febbraio 2022. Nel documento, tra le altre cose, si 

prevedeva che l’Ufficiale medico, per essere ammesso in applicazione dell’art. 23 del D.L. n. 

228 del 30.12.2021, fuori contingente e senza borsa di studio, al Corso di Formazione 

Specifica in Medicina Generale, doveva presentare domanda in carta semplice, secondo le 

modalità previste da ciascuna Regione o PA; 

 

- la DGR n. 210 del 31.03.2025 con la quale, la Regione Abruzzo, ai fini dell’ammissione al 

Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2025-2028, ha approvato, in attuazione 



dell’art. 25, comma 2, del Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e ss.mm.ii., il Bando per 

il Concorso Pubblico, per esami, rivolto a n. 31 (trentuno) medici con borsa di studio. Il Bando 

all’art. 17, c. 1 stabilisce, inoltre, che l’avvio del Corso è previsto entro il mese di dicembre 

2025; 

 

- la determinazione n. DPF027/26 del 06/10/2025, rettificata dalla determinazione n. 

DPF027/31 del 15/10/2025 con la quale si è proceduto all’approvazione dell’Avviso per 

l’ammissione dei Medici militari al succitato Corso di formazione, fuori contingente e senza 

borsa di studio, ai sensi del Decreto Legge n. 228/2021 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 15/2022; 

 

DATO ATTO che, dall’istruttoria effettuata dal competente Ufficio, dopo aver preso visione dei 

documenti agli atti risulta che sono pervenute n. 2 (due) domande trasmesse secondo le modalità e 

nei termini di cui all’art. 2 del succitato Avviso per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica 

in Medicina Generale; 

 

RILEVATO che solo una delle predette istanze risulta possedere i requisiti di ammissione previsti 

nel citato Avviso per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2025 - 

2028; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in 

Medicina Generale 2025-2028 al solo candidato la cui istanza risulta possedere tutti i requisiti 

necessari per l’inclusione al Corso di cui trattasi, individuato nell’Allegato A) e di includere il 

candidato escluso nell’Allegato B), che formano parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

 

VISTE: 

-  la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i. 

-  la L.R. 3/2002; 

-  la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di procedere, sulla base dell’istruttoria posta in essere dal competente Ufficio, all’ammissione al 

Corso di Formazione specifica in medicina generale 2025 – 2028 del candidato indicato 

nell’Allegato A) nonché di escludere il candidato di cui all’allegato B) per le motivazioni ivi 

descritte, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di dare atto che alla spesa organizzativa complessiva per l’espletamento del Corso di Formazione  

da parte del medico ammesso alla frequenza si provvede con le risorse finanziarie iscritte con 

determinazione n. DPF027/60 del 28/11/2025 sul capitolo di spesa 81501.18 del bilancio 2025 

denominato “Quota Fondo Sanitario Nazionale per il raggiungimento particolari obiettivi fissati 

da legge e da indirizzi programmatici”; 

 

3) di notificare al medico indicato nell’Allegato A), apposita comunicazione a mezzo PEC relativa 

all’assegnazione al Polo Didattico Formativo, la data di avvio ufficiale del Corso di Formazione 

ed ogni ulteriore adempimento connesso e consequenziale al presente atto; 

 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul Sito “Amministrazione trasparente”, sul sito 

istituzionale, e nel Portale Sanità regionale al seguente link: 

(https://sanita.regione.abruzzo.it/canale-assistenza-territoriale/medicina-convenzionata). 

https://sanita.regione.abruzzo.it/canale-assistenza-territoriale/medicina-convenzionata


 
 

L’Estensore    La Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Antonio Pompa   Dott.ssa  Manuela Di Giacomo 

_____________________   ________________________ 

 (f.to elettronicamente)         (f.to elettronicamente) 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Morganti  

_______________________ 

            (f.to digitalmente) 


		2025-12-05T15:14:01+0100
	BARBARA MORGANTI




